
ROMÂNIA                                                                                                                                                        
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA                                                                                                                         
CONSILIUL LOCAL 
                                                                                                                                                             
                                                                      HOTĂRÂREA Nr.60
                                                                  din data de 26 septembrie 2024

       privind aprobarea achiziționării servicii de exploatare a unui volum de 85,18 mc  masă lemnoasă
marcată în vegetație forestieră din afara fondului forestier aparținând Comunei Fârdea.

             Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş întrunit în şedinţă extraordinara 
             Având în vedere :
                   -  referatul  de aprobare  a  primarului  nr.5065 din 20.09.2024 si  raportul  de specialitate
nr.5072/20.09.2024 a viceprimarului  comunei Fârdea
                   - actul de punere  în valoare  nr.2400132300900  întocmit de Ocolul Silvic Stejarul SA  
                 -  prevederile art.2,art.4 ,art.6 alin(1),art.9 din HGR nr.715/2017  pentru aprobarea Regulamentului
de  valorificare  a  masei  lemnoase  din   fondul  forestier  proprietate  publică  cu  modificările  și  completările
ulterioare.
                  Având în vedere  avizul favorabil al comisiei  de specialitate a consiliului local A  . -activităti
economico financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie comunală și servicii comerț,administrarea
domeniului public și privat. 
                Ținând cont de prevederile art.7 alin (5) din Legea 98/2016 privind achizițiile publice cu modificările
și completările ulterioare. 
                    Având în vedere prevederile art.II a Legii 265 din 20 decembrie 2017 pentru aprobarea OUG
nr.9/2017  privind  prorograrea  termenului  prevăzut  la  art.IV  din  OUG  nr.51/2016  pentru  modificarea  şi
completarea Legii nr.171/2010 privind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor.             
              În temeiul art. 129 alin.(1) art.287 lit ”b” ale art. 139 alin.(3) lit.a) şi art. 196 alin. (1) lit.a),art.197 și
art.243 alin(1) lit”a” din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul
Local al comunei Fârdea adoptă prezenta

                                                                                     HOTĂRÂRE          
                Art.1. Se aproba  achiziționarea  de servicii de exploatare a unui volum de 85,18 mc  masă lemnoasă
marcată în vegetație forestieră din afara fondului forestier aparținând Comunei Fârdea.   la valoarea maxima
estimata de 140  lei/mc+TVA.-“lemn fasonat”
                Art.2 Se stabileşte preţul de vânzare către populaţie  a masei lemnoase exploatate la suma de 90
lei/mc –“lemn fasonat” la care se va adauga pretul pentru serviciile de exploatare și fasonare,  stabilit  în urma
selectării ofertelor primite       
                Art 3  Se mandatează primarul comunei Fârdea să încheie contractul de prestări servicii 
                Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu   9 voturi „pentru” din 9 consilieri prezenți și  11 consilieri
în funcție.
               Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică :

 Instituției Prefectului Județului Timiș -Direcția pentru verificarea legalităților
actelor și contencios-administrativ;

 D-nei Primar;
 Compartiment  contabilitate  
 Dosar hotărâri
 Cetățenilor comunei Fârdea 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             Contrasemnează  pentru legalitate-  Secretar general
        Consilier Steianul Claudius                                                  Amăriucă – Neamţu Doina


